REPUBLIKAE SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR | ZGJEDHJEVE

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 28 Gusht 2023 Nr: 742 Ora: 12:00

VENDIM
PER
SHQYRTIMIN ADMINISTRATIV TE DENONCIMIT NR. 429 ID NGA QENDRA “QENDRESA
QYTETARE”, NDAJ Z. EDISON ZANAJ, ADMINISTRATOR | NJESISE ADMINISTRATIVE NR. 7,

TIRANE, PER SHKELJE ADMINISTRATIVE, NE ZGJEDHJET PER ORGANET E QEVERISJES
VENDORE TE DATES 14 MAJ 2023

Sot mé daté 28 Gusht 2023, uné Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve mora né shqyrtim
¢céshtjet administrative me:

KERKUES: Qendra “Qéndresa Qytetare”
SUBJEKT: Z. Edison Zanaj, Administrator i Njésisé Administrative nr. 7, Tirané
OBIJEKT: Shqgyrtimi administrativ ndaj personit pérgjegjés pér shkelje administrative, pér

postime né fagen e rrjetit social “Facebook”

BAZALIGJORE: Né mbéshtetje té nenit 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f” dhe “n”, pika 2, neneve
91, té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipérisé”, té ndryshuar, vendimit nr. 9, daté 9.3.2021 dhe vendimit nr. 9,
daté 24.12.2020, té Komisionit Rregullator

Né pérfundim té kétij shqyrtimi,

KONSTATOIJ:
Nga Qendra “Qéndresa Qytetare” éshté depozituar denoncimi pér té cilén denoncuesi
pretendon se institucione publike kané publikuar postime apo kané ripostuar publikime me
pérmbajtje elektorale né faget zyrtare té tyre, té cilat pérbéjné pérdorim té burimeve publike.

Subjekti i denoncuar éshté Administratori i Njésisé Administrative nr. 7, Tirané.

Denoncimi éshté marré népérmjet provave link dhe materialeve fotografike, té administruara
nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe depozituar nga Qendra “Qéndresa Qytetare”.
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Denoncuesi ka paraqitur pretendimet si mé poshté vijon:

Denoncimi regjistruar me nr. 429 ID, ndaj Njésisé administrative nr. 7, Tirané, me kérkues
Qendra “Qéndresa Qyetetare”, ku pretendohet si mé poshté vijon:

“Né data té ndryshme, né fagen zyrtare té Njesisé Administrative Nr.7 jané postuar né rrjetin

social Facebook, pastime me pérmbajtje qartésisht elektorale té kandidatit Erion Veliaj dhe
subjektit zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipérisé”. Né kéto pastime, vihet re pérdorimi i
slloganeve té Partisé Socialiste té Shqipérisé, thirrje pér mbéshtetjen e Erion Veliajt, si dhe
shpérndarje té aktivitetit politik té kétij té fundit.”

Neni 19, pika 1, shkronja “dh”, “f” dhe “n” e pika 2, té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shgipérisé”, té ndryshuar pércakton kompetencat gé ushtron
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve.

Mbéshtetur né pércaktimet e nenit 8, pika 3, té vendimit nr. 9, daté 9.3.2021, té Komisionit
Rregullator, u shqyrtuan paraprakisht ¢éshtjet dhe u vlerésuan se informacioni apo té dhénat
e treguara krijojné njé bazé té mjaftueshme pér t'u nisur hetimi administrativ.

Referuar nenit 7, té ligjit nr. 10279, daté 20.05.2010, “Pér kundravajtjet administrative”,
kompetenca pér konstatimin e kundérvajtjes, me pérjashtim té rasteve kur ligji parashikon
ndryshe, i takon organit administrativ, pérgjegjés pér zbatimin e ligjit té posacém, titullarit té
organit administrativ, gé merret me zbatimin e ligjit, né rastet kur ligji nuk shprehet pér
kompetencén pér shgyrtimin e kundérvajtjes dhe nxjerrjen e vendimit pérkatés.

Né vijim té procedurés administrative, filloi shyrtimi administrativ, duke verifikuar provat si
dhe duke kérkuar informacion né lidhje me publikimet e postuara me pérmbajtje elektorale
dhe slogane elektorale.

Né vijim té hetimit administrativ, népérmjet postés elektronike, mé daté 16.5.2023, personit
pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike i éshté kérkuar informacion né lidhje mé
céshtjen objekt shqyrtimi. Nga struktura pérgjegjése prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
nuk u administrua asnjé pérgjigje nga personi pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive
publike né Njésiné Administrative nr. 7, Tirané.

Pér shkak té kompleksitetit té ¢éshtjes, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, népérmjet vendimit
nr. 691, daté 12.07.2023 “Pér zgjatjen e afatit t& denoncimeve regjistruar me nr. 417 ID, 421 1D, 429
ID dhe 431 ID, pér shkelje administrative pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14
Maj 2023”, ka vendosur zgjatjen e afatit té shqyrtimit administrativ té denoncimit regjistruar me
nr. 429 ID.
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Né vijim té shqyrtimit administrativ, pas konsultimit me té gjitha provave dhe fakteve, mé daté 27
Korrik 2023, népérmjet postés elektronike, paléve né kété proces i éshté kérkuar paraqgitja e
pretendimeve pérfundimtare pérpara se té vijohet me vendimmarrije.

Personi pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike, né pérgjigjé té kérkesés soné pér
paragitjen e pretendimeve pérfundimtare, ndér té tjera bén me dije se: “Ju informoj se jané marré
masa urgjente pér fshirjen e postimeve té sipércituar menjéheré sapo éshté konstatuar si gabim nga
ana e pérdoruesit té fages sé Njesisé Administrative nr. 7. Ka gené njé ngatérresé nga ana e
pérdoruesit ripostimet me hashtag # dhe jané postuar gabimisht né Fagen zyrtare té Njésisé
Administrative nr. 7. Postime té tilla nuk kané qené kurré mé paré pjesé e Faqes Zyrtare dhe lutemi
té merret parasysh ky fakt”.

Né fazén e pérfundimit té hetimit administrativ pas administrimit té pérgjigijeve me léndé “Kérkese
pér informacion” dhe pas verifikimit té fages sé rrjetit social “Facebook”, nén emrin Njésia
Administrative nr. 7, Tirané, u konstatua se postimet me pérmbaijtje eletorale, objekt shqyrtimi jané
fshiré.

Pér sa mé sipér, té ndodhur né kushtet ku referuar provave dhe fakteve mbi denoncimin nuk
gjendemi para shkeljes administrative té legjislacionit né fugi, vlerésoj se duhet té pushohet
shgyrtimi administrativ ndaj Administratorit té Njésisé Administrative nr. 7, Tirané.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenin 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f ” dhe “n”, pika 2, nenet 91, té ligjit nr. 10019,
daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar, vendimit nr. 9,
daté 9.3.2021 dhe vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, té Komisionit Rregullator

VENDOS:

1. Pushimin e shqyrtimit administrativ ndaj z. Edison Zanaj, Administrator i Njésisé
Administrative nr. 7, Tirané.

2. Rezultatet e kétij vendimi i njoftohen paléve népérmjet postés elektronike.

3. Ky vendim hyn né fuqgi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

4. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve
brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga shpallja e tij.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

llirjan CELIBASHI

Data; 28 Gusht 2023 Nr: 742 /- \\. “Pér shqyrtimin administrativ t& denoncimeve nr. 429 ID, pér shkelje
Ora: 12:00 e ¢ /| administrative”



